一 般 質 問 通 告 書

                            令和 7 年 11 月 21 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員    江崎貴大

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ
 使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）
※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 自助・共助力の向上を

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

（1）「公助」としての「自助」「共助」の支援について
①自主防災会の組織率と活動状況の認識は。
②自主防災会と自治会・町内会との関係に対する認識は。
③市の防災施策と自主防災会・町内会の防災活動との整合性の確認や改善を

継続する仕組み・体制は。
④住民の防災意識を高める取組は。また、防災意識の高い住民の意欲を波及

させる取組は。
⑤安全に最善の行動を取るための自助・共助の意識啓発に対する取組は。（情

報取得、安全確保、避難行動などの準備等）
⑥住民の防災への取組を広くアピールする考えは。
⑦自主防災組織等が運営する届出避難所に対する考え方は。
⑧車中泊避難、在宅避難者への支援の考え方は。
⑨コミュニティ防災訓練の参加数と実施状況の認識は。
⑩コミュニティの防災訓練の内容において助言や改善策は。
⑪訓練指導講習の内容の再検討は。

（2）共助力向上につながる消防団加入促進について
⑫若年層の消防団参加の課題認識は。
⑬学生消防団活動認証制度の活用状況は。
⑭認証制度を学生や保護者、企業向けに周知・啓発しないのか。
⑮あいち消防団応援の店の登録店舗が増加傾向にあるが弥富市の状況は。

12

⑯利用カード電子化の周知と活用状況は。
⑰消防団員に対する市内のジムの割引制度は。
⑱二級小型船舶操縦士免許取得補助のはいつどのような目的で作られたの

か。
⑲災害時に活用可能性のある他の免許取得（中型自動車、大型自動車、特殊

船舶、フォークリフト等）に対する補助の考えは。
⑳消防団企業優遇制度の認識と導入の考えは。

答 弁 者 市長、担当部課長

件  名

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

答 弁 者 市長、担当部課長